МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 47-А 05.08.2024  О создании государственных экзаменационных комиссий  О создании апелляционных комиссий  Расписание проведения консультаций и сдачи государственных экзаменов по направлениям подготовки  и представления научных докладов об основных  результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)   В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 ноября 2013 г. № 1259, Положением о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, утвержденного приказом от 18 февраля  2020 г. № 5-А, и Приказом директора Центра от 31 октября 2023 г. № 90-А «План аттестации аспирантов на 2023/2024 учебный год» ПРИКАЗЫВАЮ:  1. Провести государственные аттестационные испытания в соответствии с учебными планами и календарными графиками с 23 сентября по 31 октября 2024 года по направлениям подготовки: – 06.06.01 Биологические науки (направленности: Зоология и Экология); – 18.06.01 Химическая технология (направленность: Технология и переработка синтетических и природных полимеров и композитов);

– 30.06.01 Фундаментальная медицина (направленность: Физиология человека и животных); – 38.06.01 Экономика (направленность: Региональная и отраслевая экономика). 2. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий  Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки  (направленности: Зоология и Экология) Председатель комиссии: Винарский М.В., д-р биол. наук, доцент, заведующий лабораторией макроэкологии и биогеографии беспозвоночных Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», г. Санкт-Петербург (утвержден директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 22.12.2023). Члены комиссии: 1) Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, д-р биол. наук, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Потапов Г.С., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории приарктических лесных экосистем Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Морозова Л.В., д-р биол. наук, профессор, проректор по образовательной деятельности ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Амосова И.Б., канд. с.-х. наук, доцент, доцент кафедры биологии, экологии и биотехнологии Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 5) Паринова Т.А., канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры биологии, экологии и биотехнологии Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова».  Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, доцент, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 18.06.01 Химическая технология   (направленность: Технология и переработка синтетических  и природных полимеров и композитов) Председатель комиссии: Хабаров Ю.Г., д-р хим. наук, профессор, профессор кафедры целлюлозно-бумажных и лесохимических производств Высшей школы естественных наук и технологий Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова (утвержден директором

Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 22.12.2023). Члены комиссии: 1) Гусакова М.А., канд. техн. наук, ведущий научный сотрудник, заведующая лабораторией химии растительных биополимеров Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Горшкова Н.А., канд. хим. наук, старший научный сотрудник лаборатории химии растительных биополимеров Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА РАН; 3) Вешняков В.А., канд. хим. наук, профессор кафедры целлюлозно-бумажных и лесохимических производств Высшей школы естественных наук и технологий Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова; 4) Плахин В.А., канд. хим. наук, заместитель начальника отдела целевых научных программ и проектов, доцент кафедры целлюлозно-бумажных и лесохимических производств Высшей школы естественных наук и технологий Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова; 5) Почтовалова А.С., канд. хим. наук, доцент, доцент кафедры теоретической и прикладной химии Высшей школы естественных наук и технологий Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова. Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, доцент, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина  (направленность: Физиология человека и животных) Председатель комиссии: Бажукова Т.А., д-р мед. наук, профессор, заведующая кафедрой клинической биохимии, микробиологии и лабораторной диагностики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Архангельск (утверждена директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 22.12.2023). Члены комиссии: 1) Щеголева Л.С., д-р биол. наук, профессор, главный научный сотрудник лаборатории физиологии иммунокомпетентных клеток, заведующая лабораторией физиологии иммунокомпетентных клеток Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Поскотинова Л.В., д-р биол. наук, канд. мед. наук, доцент, главный научный сотрудник лаборатории биоритмологии, заведующая лабораторией биоритмологии Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН;

3) Звягина Н.В., канд. биол. наук, заведующая кафедрой биологии человека и биотехнических систем Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Борейко А.П., канд. биол. наук, доцент кафедры биологии человека и биотехнических систем Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 5) Чуб И.С., канд. биол. наук, доцент кафедры биологии человека и биотехнических систем Высшей школы естественных наук и технологий ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова». Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, доцент, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 38.06.01 Экономика  (направленность: Региональная и отраслевая экономика) Председатель комиссии: Степанова В.В., д-р экон. наук, доцент, профессор кафедры государственного и муниципального управления Высшей школы экономики, управления и права Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» (утверждена директором Департамента координации деятельности научных организаций МИНОБРНАУКИ РОССИИ 22.12.2023). Члены комиссии: 1) Мякшин В.Н., д-р экон. наук, доцент, главный научный сотрудник лаборатории социо-эколого-экономических систем, заведующий лабораторией социо-эколого-экономических систем Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Воронина Л.В., канд. экон. наук, старший научный сотрудник лаборатории социо-эколого-экономических систем Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Пластинин А.В., д-р экон. наук, профессор, профессор кафедры менеджмента Высшей школы экономики, управления  и  права Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; 4) Ушакова Т.Н., канд. экон. наук, доцент, декан факультета экономики и управления ФГБОУ ВО «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 5) Микитюк В.А., канд. экон. наук, доцент, доцент кафедры экономики и управления ФГБОУ ВО «Северный государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Секретарь комиссии: Цаплина С.А., канд. техн. наук, доцент, ведущий специалист научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.   3. Для решения вопросов, возникающих по результатам государственных аттестационных испытаний, проводимых ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвердить составы апелляционных комиссий  Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки (направленности: Зоология и Экология) Председатель комиссии: Горбова Н.С., канд. хим. наук, доцент, заместитель директора по научной работе, ведущий научный сотрудник лаборатории экологической радиологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА РАН. Секретарь комиссии: Аксенова О.В., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник Российского музея центров биоразнообразия Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Члены комиссии:  1) Новоселов А.П., д-р биол. наук, директор Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории эволюционной экологии и геномики гидробионтов Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Беспалая Ю.В., д-р биол. наук, директор Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, ведущий научный сотрудник Российского музея центров биологического разнообразия Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Коноплева Е.С., канд. биол. наук, старший научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.   Направление подготовки 18.06.01 Химическая технология   (направленность: Технология и переработка синтетических  и природных полимеров и композитов) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.

Секретарь комиссии: Бровко О.С., канд. хим. наук, доцент, ведущий научный сотрудник лаборатории химии растительных биополимеров Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН Члены комиссии:  1) Боголицын К.Г, д-р хим. наук, профессор, директор Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории химии растительных биополимеров Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА РАН; 2) Горбова Н.С., канд. хим. наук, доцент, заместитель директора по научной работе, ведущий научный сотрудник лаборатории экологической радиологии Института геодинамики и геологии имени чл.-корр. РАН Ф.Н. Юдахина ФГБУН ФИЦКИА РАН; 3) Хвиюзов С.С., канд. хим. наук, старший научный сотрудник лаборатории химии растительных биополимеров Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА РАН.  Направление подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина  (направленность: Физиология человека и животных) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Секретарь комиссии: Самодова А.В., канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории регуляторных механизмов иммунитета, заведующая лабораторией регуляторных механизмов иммунитета Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Члены комиссии:  1) Добродеева Л.К., д-р мед. наук, профессор, директор Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории регуляторных механизмов иммунитета Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 2) Бичкаева Ф.А., д-р биол. наук, главный научный сотрудник лаборатории биологической и неорганической химии, заведующая лабораторией биологической и неорганической химии Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН; 3) Типисова Е.В., д-р биол. наук, главный научный сотрудник лаборатории эндокринологии им. проф. А.В. Ткачева, заведующая лабораторией эндокринологии им. проф. А.В. Ткачева Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Направление подготовки 38.06.01 Экономика (направленность: Региональная и отраслевая экономика) Председатель комиссии: Болотов И.Н., чл.-корр. РАН, директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, главный научный сотрудник лаборатории

НАПРАВЛ

ЕНИЕ/
НАПРАВЛ

ЕННОСТЬ
 ПРЕДСТА

ВЛЕНИЕ Н
АУЧНОГО

 ДОКЛАДА
 ОБ ОСНО

ВНЫХ РЕЗ
УЛЬТАТА

Х
ПОДГОТО

ВЛЕННОЙ
 НАУЧНО

-КВАЛИФ
ИКАЦИОН

НОЙ РАБО
ТЫ

(ДИССЕРТ
АЦИИ)

ФИО аспир
анта

Дата В
ремя

Место
Название д

оклада
06.06.01

Биологичес
кие

науки / Зоо
логия

Кропотин А
.В.

21.10.2024
10.00 пр-

кт Никольс
кий, 20,

конференц-
зал

Систематик
а, фи

логения
и

филогеогра
фия н

ативных
и

инвазивных
 популяций

 двустворча
тых

моллюсков
 рода Cor

bicula (Biv
alvia:

Cyrenidae)
Хребтова И

.С.
11.00

Молекуляр
ная

идентифика
ция,

систематик
а и фило

гения трем
атод

(Trematoda:
 Digenea)

пресноводн
ых

моллюсков

Челпановск
ая О.А.

12.00
Генетическ

ое разн
ообразие

и
диверсифик

ация редки
х и угрожае

мых
видов

крупных
пресноводн

ых
двустворча

тых моллю
сков (Biva

lvia:
Unionida)

Восточно-Е
вропейской

равнины

06.06.01
Биологичес

кие
науки / Эко

логия
Коцур Д.А.

13.00

Исследован
ие

воздействи
я

полихлорир
ованных

бифенилов
на

развитие и
 размноже

ние рыб D
anio

rerio (Hami
lton, 1822)

18.06.01 Хи
мическая

технология
 / Технолог

ия и
переработк

а синтетиче
ских

и природны
х полимеро

в и
композитов

Нечаева М.

Е.
23.10.2024

10.00 пр-
кт Никольс

кий, 20,
конференц-

зал
Полифункц

иональные
материалы

на
основе техн

ических ли
гнинов

30.06.01 Ф
ундаментал

ьная
медицина

/ Физиоло
гия

человека и
животных

Зябишева В
.Н.

25.10.2024
10.00 пр-

кт Лом
оносова,

249, конфер
енц-зал

Фотоперио
дическая

динамика
соотношени

я уровне
й дофам

ина,
йодтиронин

ов, тиреотр
опного гор

мона

и тиреоидн
ых аутоант

ител у жит
елей

Европейско
го Севера

Шенгоф Б.А
.

25.10.2024
11.00

Соотношен
ие содерж

ания жир
ных

кислот
и фосф

олипидов
в

перифериче
ской кров

и у жит
елей

различных
климатогео

графически
х

территорий

38.06.01
Экономика

 /
Региональн

ая и отрас
левая

экономика
Носырев Н

.С.
25.10.2024

14.00 пр-
кт Лом

оносова,
249, конфер

енц-зал
Обосновани

е выбора
стратегичес

ких
решений п

о развитию
 транспорт

но-
логистичес

кой сист
емы севе

рных
регионов (

на примере
 Архангель

ской
области и

 Ненецког
о автоном

ного
округа)